W województwie kaliskim znajdowały się także Pyzdry, które w okresie funkcjonowania Księstwa Warszawskiego należały do departamentu poznańskiego. W 1815 roku miasto zostało zajęte przez Prusaków, co wywołało drobny konflikt graniczny³⁷. Podział administracyjny w takim kształcie przetrwał do 7 marca (23 lutego starego stylu) 1837 roku, kiedy ukazem cara Mikołaja I województwa zostały zastąpione guberniami (zmiana dotyczyła tylko nazewnictwa)³⁸. Podział na gubernie funkcjonował do 1918 roku, a więc do końca istnienia Królestwa Polskiego, przy czym zmieniała się liczba guberni oraz obszar, jaki poszczególne z nich obejmowały.

Już w 1845 roku nastąpiły zmiany. Mikołaj I ukazem z 9/21 sierpnia 1844 roku zmniejszył liczbę guberni z ośmiu do pięciu. Gubernia kaliska została zlikwidowana, a jej ziemie włączono do guberni warszawskiej³⁹. W 1867 roku, na mocy Ustawy z 19/31 grudnia 1866 roku o zarządzie gubernialnym i powiatowym w guberniach Królestwa Polskiego, liczba guberni wzrosła do dziesięciu. Gubernie dzieliły się na powiaty (z dotychczasowych 39 powstało 85), a powiaty na gminy. Gubernia kaliska została reaktywowana, ale w zmienionych granicach.

1, nr 2, s. 115–120), art. 1, 5.

³⁶ Ibidem, art. 5. W tekście postanowienia powiat warcki zapisany został jako *Wartski*, a radomszczański jako *Radomski*.

³⁷ J. Zdrada, *Historia Polski 1795–1914*, Warszawa 2015, s. 268.

³⁸ *Ukaz Najwyższy z dnia 23 lutego / 7 marca 1837 r. zmieniający nazwanie dotychczasowych województw na gubernie* (Dziennik Praw Królestwa Polskiego, t. 20, nr 2, s. 412–417), art. 1.

³⁹ *Ukaz Najwyższy z dnia 9/21 sierpnia 1844 r. ustanawiający w miejsce dotychczasowych ośmiu guberni w Królestwie Polskim, pięć guberni* (Dziennik Praw Królestwa Polskiego, t. 34, nr 109, s. 452–459), art. 1, 2.

Częstochowę, Łask, Piotrków Trybunalski i Radomsko, weszły w skład nowo powstałej guberni piotrkowskiej⁴⁰.

Żydów w całym państwie było 300 285, co stanowiło 6,93% ogółu ludności. Departament kaliski zamieszkiwało wówczas 512 750 osób, a więc o 52 000 więcej, niż dwa lata wcześniej. Ludność żydowska według tego spisu wynosiła 24 716 osób. Było to o 6000 więcej niż według spisu z 1808 roku, ale tym razem uwzględniono

⁴⁰ Ustawa z dnia 19/31 grudnia 1866 r. o zarządzie gubernialnym i powiatowym w guberniach Królestwa Polskiego (Dziennik Praw Królestwa Polskiego, t. 66, nr 219, s. 118–193), art. 1, 2, aneks do art. 2; J. Zdrada, op. cit., s. 527.

⁴¹ H. Grossman, *Struktura społeczna i gospodarcza Księstwa Warszawskiego.